die interessante Urk. Remling, ÜB. v. Speier I S. 5 f. (858; M. 1434):

Ludwig der Deutsche war von Bischof Gebhard I gebeten worden, ut

suis (des Bischofs) hominibus nomine Salaman etc. licenciam concedere-

mus, illorum proprietatem tradere ad domum sancte Marie virginis

(Hochstift), que constat in civitate Nemeta et Spira, in tantum, ut iuxta

prefati episcopi voluntatem de illis proprietatibus facere permitteremus.
— Der König sandte einen Boten in jene Gegend, der ipsas res previ-

deret, ubi vel in quo loco existerent vel qualiter fructifera essent seu
diligenter didiceret, utrum voluntas esset fratrum in illa domo persi-

stencium ita agendi an non. Der Bote brachte eine bejahende Ant-
wort. Daraufhin kam der B. abermals vor den K. und legte ein scriptum
vor, wonach seine genannten Vasallen die Kirche beschenkt hätten.

Als Gegenleistung erhalten sie aus dem Kirchengute eine villa etc. et,

quod illi in Ardahgauue tradiderunt ad monasterium s. Leonis . . et ad
ipsos canonicos ibidem Domino militantes revertatur perpetualiter possi-

dendum. Der König läßt dieses Präzept anfertigen, ut nullus ex successori-

bub nostris neque comes vel aliqua potestas eis aliquid inde erumpat.

1) Vgl. z. B. Hist. de Languedoc I b 24 f. (782): (res) de causa
ecclesiarum sanctorum lusti et Pastoris et sancti Pauli et sancti Ste-

phani in pago Narbonensi iste Milo comes eas retinet malum ordinem
iniuste, Omnia et in omnibus, quantum ibidem retinebat iam prescrip-

tus archiepiscopus, per causa omnibus ecclesiarum sanctorum lusti et

Pastoris et sancti Pauli et sancti Stephani, quod ego iam dictus Arlui-

nus, qui sum assertor vel causilicus et mandatarius de iam dicto archi-

episcopo Danielo, hoc adprobavi per series condiciones, quod iste Milo

comes retinet ipsas villas malum ordinem iniuste, que invasit de pote-
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Die der Kathedrale überwiesenen geistlichen Institute werdennnt .hrem ganzen Vermögen.) in den Besitz^) und in das freieD,sposit.onsrecht3) des Bischofs übertragen. Insbesondere find!
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Auch in vielen anderen Beziehungen erscheint der Bischof

als der eigentliche Herr des Gutes seiner untergebenen Anstalten*).

Am meisten tritt natürlich der bischöfliche Einfluß hervor,

wenn ganze Kirchen und Klöster auf dem Privatrechtswege

seitens des Bischofs veräußert werden 2). Darauf kommen wir

M. 1771): (Arnolf schenkt an Trier die St. Servatiusabtei zu Maastricht.)

jEa sc. ratione, ut praef. episcopus successoresque illius similem per-

petuis temporibus ex-praelibata abbatia habeant potestatem veluti de
caeteris eiusdem episcopatiis caiisis iuxta utilitatem ipsius ecclesiae

cuncta, prout illis placuerit, secure disponere. Dazu Beyer I, 223 f.

N. 160 (vgl. 224 f. N. 161; beide 919): (Karl IIT an Trier die Abtei

S. Servatii, die) violentia comitis (vgl. die bei Beyer vorher-

gehenden Urkunden) . . a pred. Treverensi ecclesia cum olim esset

iniuste abbata . . reddidimus. Et ut in perpetuum . . . ipse (sc. archi-

episcopus) et successores eius ipsam abbatiam teneant atque possideant

et, quidquid pro sua sueque ecclesie utilitate ex ipsa facere decreverint,

liberam . . . potestatem habeant. Vgl. ferner G. C. XV b 4 (869; M. 1324):

(Lothar II gibt dem Erzstift Bisanz als Entschädigung für einige säku-

larisierte Villen abbatiam Carnonis castri mit einer cella und allem

Zubehör — ) obtinere iure perpetuo concessimus atque confirmavimus,

ita ut praed. Arduicus eiusque successores ipsam abbatiam cellulamque

mit allem Zubehör licite ordinent. — G. G. XII b 310 (886) : K. Karl

schenkt dem Bistum Nevers eine Abtei. Deo et b. Cyrico m. et pre-

sidibus ipsius ecclesie ad possidendura et disponendi (!) et doniinandum

subiugamus. — G. C. III h 146 f. (908) : (Ludwig bestätigt dem Bistum

Lüttich den Besitz des Klosters Lobach.) Eo videlicet ordinis modo,
ut, quicquid secundum Dei ac suam dispositionem facere maluerint,

libero, quemadmodum ex aliis ecclesiasticis rebus, in faciendo

potiantur arbitrio, quatenus . . pro nobis . . praesens futurique prac-

sulea, cum omni sibi congregatione commissa, Deura libenter exorare

festinen t.

1) Guerard, Gart, de Paris 1,243(862): De ponte majori. Karo-

lus . . rex . . una cum assensu . . Ene? episcopi, placuit nobis . .

supra terram monasterii S. Germani suburbio commorantis, quod a

priscis temporibus Antisidorensis dicitur, subiectuin etiam matri ^cclesi?

S. Mari? . . . maiorem facere pontem . . iudicavimus . . ipsum pontem
Ene§ . . successorumque suorum potestati subicere . . pontem cunctas-

que areas aquQ ejusdem pontis ac molendinos . . . liberos et pacifico

teneant arbitrio . . Etc.

2) Wirtemb. ÜB. I, 66 (807; M. 429): (Tausch zwischen dem B.

von Würzburg und einem Grafen.) Der Bischof gibt de rebus mona-
sterii sui . . sancti Salvatoris, ubi sanctus Kylianus . . requiescit, una
cum consensu et voluntate servorum dei ibidem consistentium . .

Andulfo glorioso comiti ad partem nostram (Kaiser) ecclesia una etc.